mittuntur ei peccata multa, de péchés lui seront remis, par-  
 quoniam dilexit multum; ce qu'elle a beaucoup aimé;  
 cui autem minus dimittitur, mais à qui aime moins, on re-  
 minus diligit. Dixit autem met moins. Puis il dit à la  
 ad illam : Remittuntur tibi femme : Les péchés te sont re-  
 peccata. Et cœperunt qui mis. Et ceux qui étaient à table  
 simul accumbebant dicere avec lui commencèrent de dire  
 intra se : Quis est hic, qui en eux-mêmes : Qui est celui-  
 etiam peccata dimittit? Dixit ci qui remet même les péchés.  
 autem ad mulierem : Fides Mais il dit à la femme : <sup>s</sup> Ta foi  
 tua te salvam fecit, vade in t'a sauvée, va en paix.  
 pace.

---

### \* Paragraphe Huitième

#### LES PIEUSES FEMMES, QUI FOURNISSAIENT DES ALIMENTS A JÉSUS-CHRIST

α. 6. VIII.  
 1-3.

(a) Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates et castella prædicans, et evangelizans Regnum Dei; et Duodecim cum Et il arriva ensuite que Jésus parcourait les villes et les villages, prêchant et évangélisant le Royaume de Dieu; et les Douze étaient avec lui, ainsi

grandeur de sa charité, et qu'il est moins pardonné à celui qui n'aime que faiblement.

8. Ce qu'il avait d'abord attribué à l'amour, il l'impute ici à la foi. Mais c'est par la foi que nous connaissons nos péchés; c'est elle qui nous enseigne l'efficacité des mérites du Sauveur, et nous apprend à mettre en eux notre espérance, pour obtenir notre pardon de la miséricorde de Dieu. La charité seule donne sa vie à la foi, et l'espérance donne sa perfection au repentir.— La paix est le fruit de la justification.

\* Je laisse ces faits, mentionnés par le seul saint Luc, à la place que cet Évangéliste leur assigne.

que quelques femmes, <sup>1</sup> qui illo, et mulieres aliquæ, quæ  
avaient été délivrées d'esprits erant curatæ a spiritibus  
malins et de maladies, <sup>2</sup> Marie malignis, et infirmitatibus,  
nommée Magdeleine, de qui Maria quæ vocatur Magda-  
sept démons étaient sortis, et lene, de qua septem dæmo-  
Jeanne, femme de Chusa, <sup>3</sup> pro- nia exierant, et Joanna uxor  
curateur d'Hérode, et Susanne, Chusæ procuratoris Herodis,  
et beaucoup d'autres, qui le et Susanna, et aliæ multæ,  
servaient de leurs biens. quæ ministrabant ei de fa-  
cultatibus suis.

1. Les apôtres eux-mêmes conservèrent après la résurrection de Jésus-Christ cet usage, qui ne causait aucun étonnement parmi les Juifs. Il était ordinaire de voir des femmes, particulièrement des veuves, se charger du service de la table, et subvenir à leurs propres dépens au vêtement et à la nourriture de leurs Maîtres spirituels. Saint Paul aima mieux renoncer à cet usage, en prêchant l'Évangile aux nations, « parce qu'il craignait, » dit saint Jérôme, « de les scandaliser, » *quia scandalum facere poterat in nationibus*.